Дело № 2-1-444/2021
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
12 мая 2021 года

       адрес
Мировой судья судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан П.Ю. Петрушенко,

при секретаре судебного заседания - Ханафиевой Р.З.,

рассмотрев  в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО ... к Обществу с ограниченной ответственностью «ХХХ» о взыскании денежных средств по договору оказания услуг, процентов за пользование чужими денежными средствами, компенсации морального вреда, взыскании штрафа и почтовых расходов,

УСТАНОВИЛ:
ФИО обратился в суд с исковым заявлением к ООО «ХХХ», в котором указал, что между ним и ответчиком 08.08.2020 года был заключен абонентский договор № АП3-А2-телефон. Договор был предоставлен для подписания представителем Банка при оформлении кредитного договора от 08.08.2020 года для приобретения автомобиля в автосалоне. По условиям договора истец произвел оплату 35700 рублей, из которых: 25990 рублей - за комплекс консультационных и аналитических услуг, связанных с приобретением и использованием транспортных средств; 10710 рублей - за услугу «Автопомощник 24/7». 08.02.2021 года истец направил ответчику заявление об отказе от указанного договора с требованием о возврате уплаченных денежных средств. Однако ответа не последовало, денежные средства в добровольном порядке истцу не возвращены. В силу статьи 32 Закона «О защите прав потребителей» истец имеет право в любое время отказаться от исполнения указанного договора при условии оплаты ответчику фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору. При этом ответчиком не представлены какие-либо доказательства фактического исполнения договора или несения каких-либо затрат для исполнения, следовательно вся сумма в размере 35700 рублей подлежит возврату. Акт об оказании услуг к договору от 08.08.2020 года составленный между сторонами, является фиктивным документом и при наличии разумных и обоснованных сомнений в невозможности оказания услуг не может служить доказательством, подтверждающим факт исполнения со стороны ответчика расходов на оказание услуг. В действительности истцу указанные услуги не оказывались, а акт был подписан, так как это потребовал менеджер Банка, оформлявший кредит. Ответчиком не представлено ни одного документа, подтверждающего оказание услуг по договору либо подтверждающего наличие у ответчика возможности оказания таких услуг. В результате просит взыскать с ООО «ХХХ» в пользу истца денежные средства, уплаченные по договору оказания услуг в размере 35700 рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 09.08.2020 года по 26.04.2021 года в размере 1092 рубля 10 копеек, компенсацию морального вреда в размере 10000  рублей, штраф в размере 50 % от присужденной судом суммы и почтовые расходы в размере 180 рублей 04 копеек.

Истец и его представитель в судебное заседание не явились. От представителя истца поступило заявление, в котором он просил рассмотреть дело без участия истца.

Представитель ООО «ХХХ» в судебное заседание также не явился, извещен надлежащим образом. В предыдущем судебном заседании предоставил возражение на исковое заявление, в котором просил в удовлетворении исковых требований отказать

Изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации правосудие но гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, а в силу части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В судебном заседании установлено, что 08.08.2020 года между ФИО и ООО «Как Ассистанс» заключен абонентский договор № АП3-А2-телефон («Автозащита Ратник-2»). (л.д. 7)

Согласно пунктам 9 и 10 Абонентского договора стоимость услуг составила 35700 рублей, из которых: цена комплекса аналитических и консультационных услуг по приобретению транспортного средства составила 24990 рублей; цена помощи на дорогах и других сопутствующих услуг составила 10710 рублей.

08.02.2021 года ФИО направил ООО «Как Ассистанс» заявление, в котором он заявил об отказе от договора № АП3-А2-телефон просил возвратить уплаченные денежные средства в размере 35700 рублей. (л.д. 11-12)

Данное заявление получено ответчиком 11.02.2021 года, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № .... (л.д. 13)

ООО «ХХХ» направило ФИО ответ, согласно которому ответчик согласился с отказом истца от услуг по договору № АП3-А2-телефон, при этом пояснил, что комплекс аналитических и консультационных услуг по приобретению транспортного средства, стоимость которых составила 24990 рублей, ответчиком был оказан в день заключения договора, а потому подлежит возврату сумма в размере 10710 рублей. (л.д. 38-39)

Согласно платежному поручению № 684 от 11.03.2021 года, 12.03.2021 года осуществлен возврат денежных средств по договору на счет истца в размере 10710 рублей. (л.д. 40)

В силу пунктам 1 и 4 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (ст. 422).

Согласно статье 422 Гражданского кодекса Российской Федерации договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.

Пунктом 1 статьи 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации предоставленное настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором право на односторонний отказ от договора (исполнения договора) (статья 310) может быть осуществлено управомоченной стороной путем уведомления другой стороны об отказе от договора (исполнения договора). Договор прекращается с момента получения данного уведомления, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором.

Согласно пункту 2 статьи 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае одностороннего отказа от договора (исполнения договора) полностью или частично, если такой отказ допускается, договор считается расторгнутым или измененным.

В соответствии с пунктом 1 статьи 782 Гражданского кодекса РФ заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.

Согласно статье 32 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей", потребитель вправе отказаться от исполнения договора о выполнении работ (оказании услуг) в любое время при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.

Принимая во внимание, что истец направил в адрес ООО «ХХХ» письменное заявление об отказе от договора, и такое заявление ответчиком получено 11.02.2021 года, что подтверждается отчетом об отслеживании  отправления с почтовым идентификатором № ..., следовательно, абонентский договор между сторонами считается расторгнутым с момента получения ответчиком заявления истца об отказе от его исполнения, а именно 11.02.2021 года.

Согласно пункту 2 абонентского договора № АП3-А2-телефон от 08.08.2020 года исполнением является оказание абоненту услуг, связанных с приобретением и использованием транспортных средств (ТС) а именно:

1)  комплекс аналитических и консультационных услуг по приобретению транспортного средства;

2) помощь на дорогах и другие сопутствующие услуги.

Комплекс аналитических и консультационных услуг по приобретению транспортного средства включает в себя:

экспресс-анализ кредитного рейтинга, в том числе на основании открытой части кредитной истории, данных исполнительных производств, судебных дел, налоговых задолженностей; заполнение и подача электронных заявок, анкет в банки на получение кредита для покупки ТС; подбор и сравнительный анализ нескольких кредитных продуктов и кредитных условий от банков; заполнение и подача электронных заявок, анкет в страховые компании для страхования ответственности владельца ТС или страхования самого ТС; подбор и сравнительный анализ нескольких страховых продуктов от страховых компаний; выдача таблицы «действия автомобилиста при ДТП; диагностика ТЧС, выдача рекомендаций по техническому состоянию ТС.

Согласно пункту 12 абонентского договора № АП3-А2-телефон от 08.08.2020 года, для получения комплекса аналитических и консультационных услуг по приобретению ТС абонент обращается устно к представителю исполнителя. Срок оказания этих услуг: в течении рабочего дня с момента обращения исполнителя. В случае оказания этой услуги Абоненту стороны подписывают акт.

Согласно акту об оказании услуг от 08.08.2020 года, подписанному сторонами без замечаний, истцу оказана услуга в виде комплекса аналитических и консультационных услуг по приобретению транспортного средства, стороны взаимных претензий к качеству оказания услуги не имеют.

Акт об оказании услуг отвечает требованиям относимости и допустимости доказательств. Заявление о подложности этого доказательства не подавалось.

Таким образом, исходя из акта об оказании услуг, подписанного истцом, который свою подпись не оспаривает, ответчик предоставил, а истец получил услугу в виде комплекса аналитических и консультационных услуг по приобретению транспортного средства, в связи с чем оснований для взыскания с ответчика в пользу истца суммы в размере 24990 рублей не имеется.

Согласно пункту 20 абонентского договора № АП3-А2-телефон от 08.08.2020 года обязательства, срок исполнения которых не установлен законом или абонентским договором, в том числе связанные с прекращением абонентского договора, исполняются в течении 30-ти дней со дня получения другой стороной соответствующего требования.

Требование истца о возврате денежных средств по абонентскому договору получено ответчиком 11.02.2021 года. (л.д. 13)

Денежные средства в размере 10710 рублей возвращены ответчиком 12.03.2021 года, то есть в тридцатидневный срок (в феврале 28 кал. дн.). (л.д. 40)

Таким образом, исковые требования о взыскании денежных средств, уплаченных по договору оказания услуг в размере 35700 рублей, удовлетворению не подлежат.

Так же не подлежат удовлетворению исковые требования о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами и почтовых расходов, поскольку данные требования являются производными от основного требования, в удовлетворении которого истцу отказано.

Поскольку судом не установлено нарушений прав истца как потребителя, также не имеется оснований для взыскания компенсации морального вреда и штрафа, предусмотренных статьями 13 и 15 Закона "О защите прав потребителей".

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований ФИО... к Обществу с ограниченной ответственностью «ХХХ» о взыскании денежных средств по договору оказания услуг, процентов за пользование чужими денежными средствами, компенсации морального вреда, взыскании штрафа и почтовых расходов, отказать.

          Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Лаишевский районный суд Республики Татарстан  через мирового судью судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан в течение 1 месяца.

          Копия верна:

Мировой судья

       П.Ю. Петрушенко

Решение вступило в законную силу:

       2021 года.

Мировой судья:               подпись                                          П.Ю. Петрушенко

Мотивированное решение составлено 07 июня 2021 года.